نبویہ کے حقیقی معنی کی پہچان میں محتاجی ہوتی ہے اس (علم) میں صرف دقیق النظر امام ہی مہارت حاصل کر سکتا ہے۔

مشکل الحدیث کے موضوع پر لکھی جانے والی کتب

- ۱۔ مجمع البحار فی معانی الاحادیث والآثار: ملک الحدیث محمد طاہر الصدیقی الہندی (۱۵۸۷ھ-۱۹۸۶م) کی کتاب ہے جو حیدرآباد، دکن، ہند سے دائرۃ المعارف العثمانیہ کے تحت ۱۳۹۱ھ-۱۹۷۱م میں شائع ہوئی۔
- ۲۔ مشکل الحدیث وبیانہ: ابو بکر محمد بن الحسن بن فورک النصارى الاصبہانی (المتوفی: ۴۰۶ھ) کی تصنیف ہے جو عالم الکتب، بیروت سے طبع ثانی کے ساتھ ۱۹۸۵م میں شائع ہوئی۔
- ۳۔ اختلاف الحدیث: ابو عبد اللہ محمد بن ادریس بن العباس بن عثمان الشافعی (۱۵۰-۲۰۴ھ) کی تصنیف ہے جو دار المعرفہ، بیروت سے ۱۴۱۰ھ-۱۹۹۰م میں شائع ہوئی۔

ابن فورک (۴۰۶ھ) کے مختصر حالات زندگی

متقدمین محدثین چونکہ علم مختلف الحدیث اور علم مشکل الحدیث کو ایک ہی علم سمجھتے تھے اس لئے امام شافعی (۱۵۰-۲۰۴ھ)، امام طحاوی (۲۳۹-۳۲۱ھ)، ابن قتیبہ (۲۱۳-۲۷۶ھ) اور دیگر محدثین علوم الحدیث کی ان دونوں شاخوں کو اکٹھا ہی ذکر کرتے تھے۔

سیوطی، عبد الرحمان بن ابی بکر (المتوفی: ۹۱۱ھ)، تدریب الراوی فی شرح تقریب النوای، مکتبۃ الریاض الحدیثیہ، الریاض: ۱۹۶/۲۔ مبارکپوری، ابوالحسن عبید اللہ بن محمد عبد السلام رحمانی (۱۳۲۷-۱۴۱۴ھ)، مرعاة المفاتیح شرح مشکاة المصابیح، ادارة البحوث العلمیة والدعوة والافتاء، بنارس، ہند، الطبعة الثانیة: ۱۴۰۴ھ-۱۹۸۴م: ۱/۳۸۷۔ طیبی، شرف الدین حسین بن محمد (المتوفی: ۴۳۳ھ)، الخلاصہ فی معرفۃ الحدیث، المکتبۃ الاسلامیة للنشر والتوزیع، الطبعة الاولى: ۱۴۳۰ھ-۲۰۰۹م، ص: ۶۵۔)

علم مشکل الحدیث کی اہمیت اور اس میں ابن فورک کی خدمات

- ۲۔ محمد ابو زہو، کلیہ اصول الدین، جامعۃ الازہر قاہرہ میں حدیث کے استاذ تھے ۱۹۴۶ء میں جامعۃ الازہر سے ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی، ڈاکٹر محمود الطحان کے اساتذہ میں شمار ہوتا ہے۔ ان کی مشہور کتاب الحدیث والمحدثون ہے جو دال فکر العربی، قاہرہ سے جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ میں شائع ہوئی۔
- ۳۔ ڈاکٹر نور الدین محمد عمر حلبی کلیۃ الشریعہ، جامعہ دمشق میں علوم القرآن والسنہ میں استاذ تھے پچاس سے زیادہ کتب کے مصنف تھے کئی جامعات میں استاذ رہے، آپ ۱۳۵۵ھ بمطابق ۱۹۳۷ء میں پیدا ہوئے آپ کی مشہور کتاب منہج النقد فی علوم الحدیث ہے جو دار الفکر دمشق، شام سے طبع دوم کے ساتھ ۱۴۱۸ھ بمطابق ۱۹۹۷ء میں شائع ہوئی۔
- ۴۔ صبحی ابراہیم الصالح ۱۳۴۵ھ۔ ۱۴۰۷ھ/۱۹۲۶ء۔ ۱۹۸۶ء، لبنان میں مجلس اسلامی کے رئیس، جامعۃ العلمیہ، قاہرہ، دمشق اور بغداد میں استاذ رہے۔ آپ کی اہم تصانیف میں دراسات فی فقہ اللغۃ، ۱۹۶۰ء میں، علوم الحدیث و مصطلحہ ۱۹۸۴ء میں اور مباحث فی علوم القرآن ۲۰۰۰ء میں دار العلم للملایین، بیروت، لبنان سے شائع ہوئیں۔
- ۵۔ ابراہیم مصطفیٰ۔ احمد الزیات۔ حامد عبدالقادر۔ محمد النجار، المعجم الوسیط، دار الدعوة، بیروت: ۱۳۹/۱۔
- ۶۔ افریقی، ابو الفضل محمد بن مکرم بن علی جمال الدین ابن منظور الانصاری الرویفی (۶۳۰-۸۱۱ھ)، لسان العرب، دار صادر، بیروت، الطبعة الثانیة: ۱۴۱۴ھ: ۱۱/۳۵۷۔
- ۷۔ فیروز آبادی، مجد الدین ابو طاہر محمد بن یعقوب (۲۹-۸۱۷ھ)، القاموس المحیط، مؤسسۃ الرسالہ، بیروت، لبنان، الطبعة الثامنة: ۱۴۲۶ھ۔ ۲۰۰۵م، ص: ۱۰۱۹/۱۔
- ۸۔ ابن فارس، ابو الحسین احمد بن فارس بن زکریا (۳۲۹-۳۹۵ھ)، معجم مقاییس اللغۃ، دار الفکر، بیروت: ۱۳۹۹ھ۔ ۱۹۷۹م، ص: ۳/۲۰۴۔
- ۹۔ خیاط، اسامہ بن عبداللہ، مختلف الحدیث بین المحدثین والاصولیین الفقہاء، دارالفضلیہ، ریاض، الطبعة الاولى: ۱۴۲۱ھ۔ ۲۰۰۱م: ۳۲۔
- ۱۰۔ سخاوی، محمد بن عبدالرحمن (۸۳۱-۹۰۲ھ)، فتح المغیث، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۰۳ھ: ۸۱/۳۔
- ۱۱۔ ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف بن عبداللہ قرطبی (۳۶۸-۴۶۳ھ)، جامع بیان العلم وفضله، دار ابن الجوزی، سعودیہ، الطبعة الاولى: ۱۴۱۴ھ۔ ۱۹۹۴م، رقم الحدیث: ۱۵۰۱، ۱۵۰۲۔ طبرانی، ابو القاسم سلیمان بن احمد شامی (۲۶۰-۳۶۰ھ)، المعجم الکبیر، دار حیا التراث العربی، بیروت، الطبعة الثانیة: ۱۹۸۳م، رقم الحدیث: ۱۰۵۳۱۔ نیشاپوری، ابو عبداللہ الحاکم محمد بن عبد اللہ (۳۲۱-۴۰۵ھ)، المستدرک علی الصحیحین، دار الکتب العلمیہ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۱ھ۔ ۱۹۹۰م، رقم الحدیث: ۳۷۹۰۔ سبہتی، ابو بکر احمد بن خراسانی (۳۸۴-۴۵۸ھ)، شعب الایمان، مکتبۃ الرشد للنشر والتوزیع، ریاض، الطبعة الاولى: ۱۴۲۳ھ۔ ۲۰۰۳م، رقم الحدیث: ۹۰۶۵،

- ۹۵۱۰۔ اصہبانی، ابو نعیم احمد بن عبد اللہ (۳۳۶-۴۳۰ھ)، حلیۃ الاولیاء و طبقات الاصفیاء، دار الکتب العلمیہ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۹ھ: ۴/۱۷۷۔
- ۱۲۔ عتر، نور الدین، منہج التقدر فی علوم الحدیث، دار الفکر، دمشق-شام، الطبعة الثالثة: ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۷م، ص: ۳۳۷۔
- ۱۳۔ ابن خلکان، ابو العباس شمس الدین احمد بن محمد بن برہیم بن ابی بکر الاربلی (۶۰۸-۶۸۱ھ)، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، دار صادر، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۹۷۱م، ص: ۴/۲۷۲۔
- ۱۴۔ سبکی، تاج الدین عبد الوہاب بن تقی الدین (۷۲۷-۷۷۷ھ)، طبقات الشافعیۃ الکبری، ہجر للطباعة والنشر والتوزیع، الطبعة الثانية: ۱۴۱۳ھ: ۵/۱۵۵۔

ابن الصلاح، تقی الدین ابو عمرو عثمان بن عبد الرحمان (۵۵۷-۶۴۳ھ)، طبقات الفقہاء الشافعیۃ، دار البشائر الاسلامیہ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۹۹۲م: ۱/۱۳۶۔ وفيات الاعیان: ۴/۲۷۲۔ ذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد (۶۷۳-۷۴۸ھ)، سیر اعلام النبلاء، موسسة الرسالہ، بیروت، الطبعة الثالثة: ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵م: ۲۱۴۔ صفدی، صلاح الدین خلیل بن ایبک (۶۹۶-۷۶۴ھ)، الوافی بالوفیات، دار احیاء التراث العربی، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۲۰ھ-۲۰۰۰م: ۲/۲۵۴۔ ابن العماد، ابو الفلاح عبد الحی بن احمد جنبلی (۱۰۳۲-۱۰۸۹ھ)، شذرات الذهب فی اخبار من ذہب، دار ابن کثیر، دمشق، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۶ھ-۱۹۸۶م: ۵/۴۲۔
- ۱۵۔ ابو الحسن علی بن اسماعیل بن ابی بشر اسحاق بن سالم بن اسماعیل بن عبد اللہ بن موسی بن بلال بن ابی بردہ عامر بن ابی موسی الاشعری، بہت بڑے ادیب اور متکلم تھے، ۲۶۰ھ میں پیدا ہوئے اور ۳۳۲ھ یا ۳۳۳ھ میں وصال فرمایا۔ تقریباً ۵۵ کتب مرتب کیں جن میں سے مشہور کتاب الابانۃ فی اصول الدیان ہے۔

(اسفرائینی، ابو منصور عبد القاهر بن طاہر تمیمی (التوننی: ۴۲۹ھ)، الفرق بین الفرق و بیان الفرقۃ الناجیہ، دار الآفاق الجدیدة، بیروت، الطبعة الثانية: ۱۹۷۷م: ۲۱۳-۱۷-غزالی، ابو حامد محمد بن محمد الطوسی (۴۵۰-۵۰۵ھ)، المقصد الاسنی فی شرح معانی اسماء اللہ الحسنى، الجفان والجبالی، ترکی، الطبعة الاولى: ۱۴۰۷ھ-۱۹۸۷م: ۴۹-ابن عساکر، ثقفة الدین ابو القاسم علی بن الحسن (۴۹۹-۵۵۷ھ)، تبیین کذب المفتری، دار الکتب العربی، بیروت، الطبعة الثالثة: ۱۴۰۴ھ-۲۴۰-رازی، ابو عبد اللہ محمد بن عمر (۵۴۴-۶۰۶ھ)، اعتقادات فرق المسلمین والمشرکین، دار لکتب العلمیہ، بیروت ۵۶-۶۶۔

۲۴- ابن فورک، ابو بکر محمد بن حسن اصبهانی (التوننی: ۴۰۶ھ)، مشکل الحدیث و بیانه، عالم الکتب، بیروت، الطبعة الثانية: ۱۹۸۵ھ: ۳۵۔

۲۵- مشکل الحدیث و بیانه: ۳۲۶۔

۲۶- نفس المرجع السابق: ۳۲۸۔

۲۷- فقیہ ابو عبد اللہ محمد بن شجاع الثلجی حنفی صاحب تصنیف کثیرہ تھے ابن عدی کہتے ہیں کہ وہ تشبیہ بارے احادیث وضع کر کے محدثین کی طرف منسوب کرتے تھے۔ (ذہبی، شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد (۶۷۳-۷۴۸ھ)، دار المعرفة للطباع والنشر، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى: ۱۳۸۲ھ-۱۹۶۳م: ۵۷۷/۳)۔

۲۸- مشکل الحدیث و بیانه: ۲۰۰۔

۲۹- مشکل الحدیث و بیانه: ۴۸- سجستانی، ابو داؤد سلیمان بن الاشعث (۲۰۲-۲۷۵ھ)، سنن ابی داؤد، المكتبة العصرية،

صيدا-بیروت، رقم الحدیث: ۴۴۹۳-ابن حنبل، ابو عبد اللہ احمد بن محمد شیبانی (۱۶۴-۲۴۱ھ)، مسند الامام احمد بن حنبل، مؤسسة الرسالة، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۲۱ھ-۲۰۰۱م، رقم الحدیث: ۹۶۰۴، ۸۱۲۵-حمیدی، ابو بکر عبد اللہ بن الزبیر قرشی (التوننی: ۲۱۹ھ)، مسند الحمیدی، دار السقا، دمشق، شام، الطبعة الاولى: ۱۹۹۶ م، رقم الحدیث: ۱۱۵۴-آجری، ابو بکر محمد بن الحسین بغدادی (التوننی: ۳۶۰ھ)، الشریعة، دار الوطن، الرياض، الطبعة الثانية: ۱۴۲۰ھ-۱۹۹۹م، رقم الحدیث: ۲۴-۲۱۔

۳۰- مشکل الحدیث و بیانه: ۱۵۰۔

۳۱- نیشاپوری، ابو الحسین مسلم بن الحجاج قشیری (۲۰۴-۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، باب فضل عیادة المریض، دار احیاء التراث العربی، بیروت، رقم الحدیث: ۶۷۲۱-بغوی، ابو محمد الحسین بن مسعود بن محمد بن الفراء الشافعی (التوننی: ۵۱۶ھ)، شرح السنة، المكتبة الاسلامی، دمشق، الطبعة الثانية: ۱۴۰۳ھ-۱۹۸۳م، رقم الحدیث: ۱۴۱۰۔

- ۳۲۔ المجادلۃ: ۵: ۵۸
- ۳۳۔ الاحزاب: ۵۷: ۳۳
- ۳۴۔ محمد: ۷: ۴۷
- ۳۵۔ الزخرف: ۵۵: ۴۳
- ۳۶۔ صحیح مسلم، باب فضل عیادۃ المریض: ۶۷۲۱۔ شرح السنۃ للبعونی: ۱۴۱۰۔
- ۳۷۔ یوسف: ۸۲: ۱۲
- ۳۸۔ البقرۃ: ۹۳: ۲
- ۳۹۔ النور: ۳۹: ۲۴
- ۴۰۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن ساعیل (۱۹۴-۲۵۶ھ)، صحیح بخاری، دار ابن کثیر، الیمامۃ، بیروت، الطبعة الثالثة: ۱۴۰۷ھ، ۱۹۸۷م، رقم الحدیث: ۲۷۳۲، ۲۷۳۶، ۳۱۸۷۔ صحیح مسلم: ۳۶۵-۳۶۵۔ ترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ (۲۰۹-۲۷۹ھ)، سنن الترمذی، شرکتہ مکتبہ و مطبعہ مصطفیٰ البانی الحلبی، مصر، الطبعة الثانية: ۱۳۹۵ھ-۱۹۷۵م، باب ماجاء فی فضل المدینة، رقم الحدیث: ۳۹۲۲۔
- ۴۱۔ مشکل الحدیث و بیانہ: ۲۱۸۔
- ۴۲۔ صحیح مسلم: ۱۸۲، ۱۹۶۸-۲۹۶۸، ترمذی: ۲۵۴۹، ۲۵۵۴۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید القزوی (۲۰۹-۲۷۳ھ)، سنن ابن ماجہ، دار احیاء الکتب العربی، مصر، رقم الحدیث: ۱۷۸، ۴۳۳۶، سنن ابی داود: ۴۳۰-۴۳۰۔ صحیح بخاری: ۶۹۹۹، ۷۰۰۰۔
- ۴۳۔ ابن بطہ، ابو عبد اللہ عبید اللہ بن محمد عکبری (۳۰۴-۳۸۷ھ)، الابانۃ الکبری، دار الرایۃ للنشر والتوزیع، الریاض، الطبعة الاولى: ۱۴۱۸ھ، رقم الحدیث: ۳۱۔ اصبهانی، ابو نعیم احمد بن عبد اللہ بن احمد (۳۳۶-۴۳۰ھ)، دار المامون للتراث، دمشق، شام: ۳۹۶۔
- ۴۴۔ المعجم الکبیر: ۹۱۶۹۔ ابن خزیمہ، ابو بکر محمد بن اسحاق (۲۲۳-۳۱۱ھ)، کتاب التوحید، دار المغنی، الریاض، الطبعة الثانية: ۱۴۳۲ھ-۲۰۱۱م، رقم الحدیث: ۷۹۶۔ الابانۃ الکبری: ۳۱۔
- ۴۵۔ صحیح مسلم: ۱۸۲، ۱۹۶۸-۲۹۶۸، ترمذی: ۲۵۴۹، ۲۵۵۷۔ سنن ابن ماجہ: ۱۷۸، ۴۳۳۶۔ سنن ابی داود: ۴۳۰-۴۳۰۔ صحیح بخاری: ۶۹۹۹۔
- ۴۶۔ نفس المرجع السابق
- ۴۷۔ مشکل الحدیث و بیانہ: ۲۲۱۔
- ۴۸۔ نفس المرجع السابق۔

- ۴۹- مشکل الحدیث و بیانہ: ۲۴۸۔
- ۵۰- سورة النساء: ۵۸: ۲۔

- ۵۲- علامہ شمس الدین سفارینی حنبلی (۱۱۸۸ھ) لکھتے ہیں:
- المنشبهة الذين تشبهوا الله بمخلوقاته- ايافرقه جو اللہ تعالیٰ عزوجل کو اس کی مخلوق کے ساتھ تشبیہ دیتا ہے۔ شمس الدین، ابو العون محمد بن احمد سفارینی (۱۱۱۴-۱۱۸۸ھ)، لوامح الانوار السہیة وسواطع الاسرار الاثریة، مؤسسۃ الخافقین وکتابتہا، دمشق، الطبعة الثانية: ۱۴۰۲ھ- ۱۹۸۲ء، ص: ۹۱/۱۔
- ۵۳- علم بلاغت کی اصطلاح ہے مجاز مرسل کی ایک قسم ہے جس میں مجاز کسی چیز کی حالت کو بول کر اس چیز کو مراد لیا جاتا ہے۔ صعیدی، عبد المتعال (۱۳۱۳-۱۳۹۱ھ)، بغیة الايضاح لتلخیص المفتاح فی علوم البلاغة، مکتبۃ الاداب، الطبعة السابعة عشر: ۱۴۲۶ھ- ۲۰۰۵م: ۱/۱۳۵)۔
- ۵۴- الاعراف، ۱: ۷۹۔
- ۵۵- البقر: ۱۸: ۲۔
- ۵۶- قیروانی، ابو اسحاق ابراہیم بن علی حصری (المتوفی: ۴۵۳ھ)، زہر الاداب وثمر الالباب، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۱۷ھ- ۱۹۹۷م، ص: ۸۰/۲۔
- ۵۷- اصفہانی، ابو علی احمد بن محمد مرزوقی (المتوفی: ۴۲۱ھ)، شرح دیوان الحماسہ، دار الکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۲۴ھ- ۲۰۰۳م، ص: ۱۰۱۹/۱۔ عسکری، ابو ہلال الحسن بن عبد اللہ (المتوفی: ۳۹۵ھ)، جمہرة الامثال، دار الفکر، بیروت، ص: ۱/۲۸۳۔ ضبی، المفضل بن محمد بن یعلیٰ بن سالم (المتوفی: ۱۶۸ھ)، المفضلیات، دار المعارف، القاہرہ، ص: ۲۳۸۔ اندلسی، ابو عمر شہاب الدین احمد بن محمد (۲۴۶-۳۲۸ھ)، العقد الفرید، دار الکتب العلمیہ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۰۴ھ، ص: ۳۱۳/۶۔

- ۶۰- صحیح مسلم: ۳۰۹- طحاوی، ابو جعفر احمد بن محمد بن سلام بن عبد الملک بن سلمہ الازدی الحجری المصری (۲۲۹-۳۲۱ھ)، شرح مشکل الآثار، مؤسسة الرسالة، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۵ھ- ۱۴۹۴م، رقم الحدیث: ۳۴۹۱، ۳۴۹۰، ۳۴۸۹- الاسما والصفات للبیہقی: ۴۷۸- نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب

علم مشکل الحدیث کی اہمیت اور اس میں ابن فورک کی خدمات

- ۲۱۵-۳۰۳ھ)، السنن الکبریٰ للنسائی، مؤسسة الرسالۃ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۲۱ھ- ۲۰۰۱ م، رقم الحدیث: ۲۳۶۸، ۲۳۶۷، ۱۰۰-۷۱
- ۶۱- صحیح مسلم: ۲۰۸۵- سنن ترمذی: ۱۶۳۱، ۱۶۳۰- مسند احمد: ۴۳۸۹، ۴۵۶۷، ۴۸۸۴- سنن ابن ماجہ: ۳۵۶۹، ۳۵۷۶
- ۶۲- مشکل الحدیث وبیانہ: ۲۶۹- سید قطب، ابراہیم حسین الشاربی (۱۳۲۳-۱۳۸۵ھ)، فی ظلال القرآن، دار الشروق، بیروت- القاہرہ، الطبعة السابعة عشر: ۱۴۱۲ھ، ص: ۶۷/۲-
- ۶۳- صنعانی، ابو بکر عبد الرزاق بن ہمام یمانی (۱۲۶-۲۱۱ھ)، تفسیر عبد الرزاق، دار الکتب العلمیہ، بیروت، الطبعة الاولى: ۱۴۱۹ھ، رقم الحدیث: ۳۰۸۸- ثعلبی، ابو سحاق احمد بن محمد بن براہیم (المتوفی: ۴۲۷ھ)، الکشف والبیان عن تفسیر القرآن، دار احیاء التراث العربی، بیروت- لبنان، الطبعة الاولى: ۱۴۲۲ھ- ۲۰۰۲ م، ص: ۱۸۳/۹- تفسیر القرآن العظیم: ۷/۵۸- قرطبی، ابو عبد اللہ شمس الدین محمد بن احمد (۶۰۰-۶۷۱ھ)، الجامع لاحکام القرآن، دار الکتب المصریة، القاہرہ، الطبعة الثانية: ۱۳۸۴ھ- ۱۹۶۳ م، ص: ۲۹۹/۱۹- المستدرک علی الصحیحین: ۳۹۱- الاسما والصفات للبیہقی: ۸۲۸، ۱۰۰۴-
- ۶۴- آل عمران: ۷۷-۷۸
- ۶۵- صحیح مسلم: ۲۵۶۴- مسند احمد: ۱۰۹۶۰، ۷۸۲۷- سنن ابن ماجہ: ۴۱۴۳-
- ۶۶- صحیح بخاری: ۵۴، ۲۳۹۲، ۳۶۸۵، ۴۷۸۳- صحیح مسلم: ۱۹۰۷- سنن ابن ماجہ: ۴۲۲۷-
- ۶۷- الکلاباذی، ابو بکر محمد بن ابی سحاق (المتوفی: ۳۸۰ھ)، بحر الفوائد المشہور بمعانی الاخبار، دار الکتب العلمیہ، بیروت / لبنان، الطبعة: الاولى، ۱۴۲۰ھ- ۱۹۹۹ م، ص: ۲۸۰-
- ۶۸- مشکل الحدیث وبیانہ: ۲۶۹-